
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

1/4 

____________ 

Oggetto: Indizione dei referendum consultivi, ai sensi dell’articolo 6, comma 2, della 
legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 (Riforma dell'assetto territoriale della 
Regione. Modifiche alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 
del 2006 in materia di demanio marittimo e disposizioni urgenti in materia di 
svolgimento delle elezioni comunali), nei Comuni di Benetutti, Nule e Guspini, 
per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. 

LA PRESIDENTE 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTI in particolare, l’articolo 3, primo comma, lettera b), e l'articolo 43 dello Statuto speciale 

per la Sardegna; 

VISTA la legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 (Riforma dell'assetto territoriale della Regione. 

Modifiche alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in 
materia di demanio marittimo e disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle 

elezioni comunali) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 29 aprile 2025, n. 10 (Disposizioni per la riapertura dei termini per 
l'accertamento della volontà dei territori interessati e differimento del termine per 

l'elezione degli organi provinciali e delle città metropolitane); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 16/24 del 5 maggio 2021 (Legge regionale 
12 aprile 2021, n. 7 "Riforma dell'assetto territoriale della Regione. Modifiche alla 

legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia di demanio 

marittimo e disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle elezioni comunali", 
articolo 2, comma 3. Aggiornamento dello schema di riforma dell'assetto territoriale 

previsto dagli articoli 3, 4 e 5 della legge regionale n. 7/2021), con la quale è stato 

aggiornato lo schema di riforma dell'assetto territoriale della Regione, previsto dalla 
legge regionale n. 7 del 2021, pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione 

autonoma della Sardegna (BURAS) n. 24 del 26 maggio 2022; 

PRESO ATTO della formula referendaria approvata dalla Giunta regionale con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 16/25 del 5 maggio 2021 (Legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 

"Riforma dell'assetto territoriale della Regione. Modifiche alla legge regionale n. 2 del 

2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia di demanio marittimo e disposizioni 
urgenti in materia di svolgimento delle elezioni comunali", art. 6, comma 6. 

Approvazione del modello di scheda per il referendum, delle formule alternative da 

porre in votazione e del modello dei fogli per la raccolta delle firme per i referendum) 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

 
 
 
  2/4 
 
 

pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (BURAS) n. 

24 del 26 maggio 2022; 

VISTA la legge regionale 17 maggio 1957, n. 20 (Norme in materia di referendum popolare 

regionale) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI in particolare, i commi terzo e quarto, dell’articolo 4, il comma ottavo, dell’articolo 6 e 

l’articolo 7 della legge regionale n. 20 del 1957 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 30 ottobre 1986, n. 58 (Norme per l'istituzione di nuovi comuni, per 

la modifica delle circoscrizioni comunali e della denominazione dei comuni e delle 

frazioni) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI in particolare, il primo comma, dell’articolo 22, i commi secondo, sesto, settimo e 

ottavo, dell’articolo 23, gli articoli 24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 e 38 

della legge regionale n. 58 del 1986; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Benetutti n. 22 del 5 maggio 

2021, adottata ai sensi del comma 2, dell’articolo 6, della legge regionale n. 7 del 

2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Nule n. 14 del 10 maggio 

2021, adottata ai sensi del comma 2, dell’articolo 6, della legge regionale n. 7 del 

2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Guspini n. 26 del 3 giugno 

2021, adottata ai sensi del comma 2, dell’articolo 6, della legge regionale n. 7 del 

2021; 

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi del comma 2, dell’articolo 6, della legge regionale n. 7 

del 2021, 

DECRETA 

ART. 1 L’indizione del referendum consultivo e dei relativi comizi, ai sensi del comma 2, 
dell’articolo 6 della legge regionale n. 7 del 2021, per l’esercizio da parte del Comune 

di Benetutti dell'iniziativa per il distacco dalla Città metropolitana di Sassari e per 

l'accorpamento alla limitrofa Provincia di Nuoro, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 

2025. 

ART.  2 Con riferimento al referendum consultivo di cui all’articolo 1, la formula referendaria 

oggetto della consultazione popolare è indicata come segue: 

 “Volete voi che il Comune di Benetutti si distacchi dalla Città metropolitana di Sassari 

nella quale è stato inserito dallo schema di riforma dell'assetto territoriale adottato con 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

 
 
 
  3/4 
 
 

deliberazione della Giunta regionale n. 16/24 del 5 maggio 2021 pubblicato nel 

Bollettino ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (BURAS) n. 24 del 26 

maggio 2022, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge regionale 12 aprile 2021, n. 7, 

per essere invece inserito nella Provincia di Nuoro?” 

SI                                       NO 

ART. 3 L’indizione del referendum consultivo e dei relativi comizi, ai sensi del comma 2, 
dell’articolo 6 della legge regionale n. 7 del 2021, per l’esercizio da parte del Comune 

di Nule dell'iniziativa per il distacco dalla Città metropolitana di Sassari e per 

l'accorpamento alla limitrofa Provincia di Nuoro, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 

2025. 

ART. 4 Con riferimento al referendum consultivo di cui all’articolo 3, la formula referendaria 

oggetto della consultazione popolare è indicata come segue: 

 “Volete voi che il Comune di Nule si distacchi dalla Città metropolitana di Sassari nella 

quale è stato inserito dallo schema di riforma dell'assetto territoriale adottato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 16/24 del 5 maggio 2021 pubblicato nel 
Bollettino ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (BURAS) n. 24 del 26 

maggio 2022, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge regionale 12 aprile 2021, n. 7, 

per essere invece inserito nella Provincia di Nuoro?” 

SI                                       NO 

ART. 5 L’indizione del referendum consultivo e dei relativi comizi, ai sensi del comma 2, 

dell’articolo 6 della legge regionale n. 7 del 2021, per l’esercizio da parte del Comune 
di Guspini dell'iniziativa per il distacco dalla Provincia del Medio Campidano e per 

l'accorpamento alla limitrofa Provincia di Oristano, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 

2025. 

ART. 6 Con riferimento al referendum consultivo di cui all’articolo 5, la formula referendaria 

oggetto della consultazione popolare è indicata come segue: 

 “Volete voi che il Comune di Guspini si distacchi dalla Provincia del Medio Campidano 
nella quale è stato inserito dallo schema di riforma dell'assetto territoriale adottato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 16/24 del 5 maggio 2021 pubblicato nel 

Bollettino ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (BURAS) n. 24 del 26 
maggio 2022, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera d), della legge regionale 12 aprile 

2021, n. 7, per essere invece inserito nella Provincia di Oristano?” 

SI                                       NO 

  



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

 
 
 
  4/4 
 
 

Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel sito internet istituzionale della 

Regione. 

                     La Presidente 
                     Alessandra Todde 




		2025-05-13T15:50:47+0200
	Alessandra Todde
	Firmato digitalmente da


		2025-05-13T15:50:50+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




